%C3%99%E2%80%9E%C3%98%C2%A3%C3%98%C2%B3%C3%99%E2%80%9E%C3%99%C

B%86%C3%98%C2%A8 (Erişim Tarihi ve Saati: 14.02.2017, 23:50).
4 ‘Abdurrahmân Ḥasan Ḥabenneke el-Meydânî, el-Belâġatu’l-‘Arabiyye Ususuhâ ve ‘Ulûmuhâ ve

Funûnuhâ, Dâru’l-Ḳalem, Dımeşḳ, ed-Dâru’ş-Şâmiyye, Beyrut, 1416/1996, I, ss. 61-62; Nusrettin

Bolelli, Belâgat (Beyân - Me‘ânî - Bedî‘ İlimleri), 5. bs., İfav Yay., İstanbul, 2009, ss. 31-32.
5 Ebû Saîd el-Ḫâdimî, el-Berîḳatu’l-Maḥmûdiyye fî Şerḥi’ṭ-Ṭarîḳati’l-Muḥammediyye, Matbaa-i

Âmire, İstanbul, 1266/1850, II, 929; Şemsuddîn Muhammed b. Mufliḥ el-Maḳdisî, el-Âdâbu’ş-

Şer‘iyye (Thk. Şu‘ayb Arnaûṭ ve Ömer el-Ḳayyâm), 3. bs., Muessesetu’r-Risâle, Beyrut, 1999, I,

söylendiği yer ve zamana ya da muhatabın maksadına göre değişkenlik

arzetmektedir. Örneğin; bir patronun işten kovmak maksadıyla işçilerden birisine “işi

bırak ve git” demesine o işçinin “bana izin verdiğiniz için çok teşekkür ederim

51 Ebû Dâvud, Kitâbu’s-Sunen (Thk. Muhammed ‘Avvâme), 2. bs., Muessesetu’r-Reyyân, Beyrut,

1425/2004, Ṭahâret, Bâb: 41, Hadis No: 84; en-Nesâî, Sunenu’n-Nesâî (Thk. Mektebu Tahkîki’t-

Turâsi’l-İslâmî), Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut, 1990, Ṭahâret, Bâb: 47, Hadis No: 59; et-Tirmiẕî, el-

Câmi‘ul-Kebîr (Thk. Beşşâr ‘Avvâd Ma‘rûf), 2. bs., Dâru’l-Ġarbi’l-İslâmî, Beyrut, 1998, Ṭahâret,

Bâb: 52, Hadis No: 69; İbn Mâce, Sunen (Thk. Beşşâr ‘Avvâd Ma‘rûf), Dâru’l-Cîl, Beyrut,

1418/1998, Ṭahâret, Bâb: 38, Hadis No: 386-388; Ahmed b. Ḥanbel, Musned, XIV, 349, Hadis No:

8735; Mâlik b. Enes, el-Muvaṭṭa (Thk. Muhammed Fuâd ‘Abdulbâḳî), Dâru İḥyâ’i’t-Turâsi’l-

‘Arabî, Beyrut, 1406/1985, Ṭahâret, Bâb: 3, Hadis No: 12.
52 Mâide, 5/3.
53 Adem Dölek, Edebi Açıdan Hadislerde “Üslub-i Hakim” ve Önemi, Atatürk Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi, 15/2001, s.

Muhammed el-‘Arûsî, “Mes’eletu el-Ḳavli bi’l-Mûceb”, Mecelletu Câmi‘ati Ummi’l-

Ḳurâ, c. 19, sy.43, h.1428, Mekke, s. 13.
74 İbn Nuceym, Fetḥu’l-Ġaffâr bi-Şerhi’l-Menâr, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 2001, s. 398;

Molla Ḫüsrev, Mir’âtu’l-Uṣûl fî Şerḥi Mirḳâti’l-Vuṣûl, el-Maṭba‘atu’l-Osmâniyye, İstanbul,

1317/1900, s. 483.

bu konuya örnek teşkil etmektedir.80

Örneklerde görüldüğü gibi itirazda bulunan kişi muhatabın öne sürdüğü delili

kabul edip o delilin mucebince bir söz söyleyerek muhatabı tartışma konusu olan

hükümde ilzam etmektedir.

78 Niẓâmuddîn eş-Şâşî, Usûlu’ş-Şâşî, Mektebetu’l-Buşrâ, Pakistan, 1435/2014, s. 234; Maḥmûd b.

Abdirraḥmân el-İṣfahânî, Beyânu Meʿâni’l-Bedîʿ (Thk. Ṣıbġatullah Nebî Ġulâm Ḳuṭbuddîn),

Doktora Tezi, Câmiatu Ümmi’l-Kurâ, Mekke, 1405/1984, s. 861.
79 eṣ-Ṣafedî, el-Hevlu’l-Mu‘cib, s. 64; el-‘Arûsî, “Mes’eletu”, s. 19.
80 Abdurraḥmân b. Muhammed el-Ḳarnî, “el-Ḳavlu bi’l-Mûceb (1)”, http://almoslim.net/node/141053

Ḫaṭîb el-Ḳazvînî (ö.739/1338) ve tarihçi Ebu’l-Fidâ İbn Kesîr onun saygı duyduğu

129 Müfîd ez-Zeydî, Mevsû‘atu’t-Târîḫi’l-İslâmî el-‘Aṣru’l-Memlûkî, Dâru Usâme, Amman, 2009, s.

70.
130 el-Ḳalḳaşendî, Ṣubḥu’l-A’şâ fî Ṣınâ‘ati’l-İnşâ, Dâru’l-Kutubi’s-Sulṭâniyye, Kâhire, 1337/1918,

XIII, 62.

(ö.748/1348)’nin ders halkalarına katılmış ve onlardan hadis dinlemiştir. Endülüslü

ünlü dil alimi Ebu Ḥayyân el-Ġırnâṭî (ö.745/1344)’den nahiv ilmini öğrenmiş,

138 eş-Şevkânî, el-Bedru’ṭ-Ṭâli‘ bi-Meḥâsini Men ba‘de’l-Ḳarni’s-Sâbi‘, Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî,

Kâhire, 1348/1930, I, 243; Beşâir Hâdî Hasan, “el-Muerriḫ eṣ-Ṣafedî”, Mecelletu’d-Diyâlâ, sy. 67,

Irak, 2015, s. 64.
139 Ömer Rıḍâ Keḥḥâle, Mu‘cemu’l-Muellifîn:Terâcimu Muṣannifi’l-Kutubi’l-‘Arabiyye, Muessetu’r-

Risâle, Beyrut, 1414/1993, I, 680.
140 İbn Ḥacer, ed-Duraru’l-Kâmine, II, 87.
141 İbn Tağrîberdî, el-Menhelu’ṣ-Ṣâfî, V, 242.
142 Tâcuddîn es-Subkî, Ṭabaḳâtu’ş-Şâfi‘iyyeti’l-Kübrâ, Dâru İḥyâ’i’l-Kutubi’l-‘Arabiyye, Mısır, 1964,

X, 5.

1.2.4.2. Ebu’s-Senâ Şihâbuddîn Maḥmûd el-Ḥalebî

644/1246 yılında Halep’te doğdu. Babasının yanında hıfzını tamamladı.

654/1256 yılında babasıyla birlikte Dımeşḳ’e göç etti. Burada çeşitli âlimlerden

dersler alarak fıkıh, hadis, lugat, nahiv, şiir ve nesirde üstün bir düzeye ulaştı.

Şihâbuddîn Maḥmûd’un şöhreti yayılınca 674/1275 yılına doğru Dımeşḳ’te Dîvân-ı

İnşâ kâtipliğine tayin edildi. Kâdî el-Fâḍıl (ö.596/1200)’dan sonra, inşâ sanatında

onun bir benzerinin bulunmadığı nakledilir. Şihâbuddîn Maḥmûd uzun resmî yazıları

(taklîd ve tevkî‘ yazılarını) bile müsveddesiz yazabiliyordu. Dımeşḳ ve Mısır’da sır

654 yılının Şevval ayında Gırnata’da dünyaya geldi. Lakabı Esîruddîn olup

Naḥvî, Ġırnâṭî nisbeleriyle de anılır. Çocukluğunu ve gençlik yıllarını Gırnata’da

geçiren Ebû Ḥayyân, buradaki âlimlerden kırâat, sarf, nahiv, dil, tefsir, hadis, usûl-i

fıkıh ve kelâm dersleri aldı. Tahsilini tamamlayarak 674/1275 yılından itibaren

Arapça okutmaya başladı.153

677/1278 yılında bilgisini artırmak ve bazı hocaları ile aralarında çıkan

anlaşmazlıkların meydana getirdiği huzursuz ortamdan uzaklaşmak için Endülüs’ten

ayrılıp doğuya seyahat eden Ebû Ḥayyân önce Kuzey Afrika’ya gitti; oradan

İskenderiye, Kâhire, Mekke, Medine, Bağdat ve Dımeşḳ’e geçti. Bu merkezlerde

İlk eğitimini babasından aldıktan sonra

babasıyla birlikte Kâhire’ye gitti. İbn Daḳîḳul‘îd, Necmeddin İbnu’r-Rif‘a,

‘Alemuddîn el-Irâkî, Takıyyuddin İbnu’s-Sâiğ, Abdulmü’min b. Halef ed-Dimyâtî,

el-Mizzî, Ebû Hayyân el-Endelüsî ve İbn Atâullah el-İskenderî gibi âlimlerden

istifade etti. 706 (1306)’da Dımeşḳ’e giden es-Subkî bir yıl sonra Kâhire’ye döndü

ve kendini telif, fetva ve tedrîs faaliyetlerine verdi. Mısır’da Şâfiî mezhebinin önderi

haline gelen es-Subkî’ye her taraftan fetva sorulmaya başlandı. İbn Tolun Camii

meşihatlığı görevini 739/1338 yılına kadar sürdürdü. Aynı yıl el-Ḫaṭîb el-

Ḳazvînî’nin vefatıyla boşalan Dımeşḳ kâdılkudâtlığına tayin edildi. 742/1341’de

Yûsuf el-Mizzî’nin vefatı üzerine Eşrefiyye Dârülhadisi meşihatlığına, 745/1344’te

Şemseddin İbnu’n-Naḳîb’in vefatıyla boşalan eş-Şâmiyyetu’l-Berrâniyye Medresesi

müderrisliğine getirildi. Yetiştirdiği öğrenciler arasında Şehâbeddîn ed-Dimyâṭî,

Cemâleddin el-İsnevî, Alâeddin eṣ-Ṣafedî, Ḫalîl b. Keykeldî el-Alâî, Zeynuddîn el-

Irâkî, Ebu’l-Meḥâsin el-Ḥüseynî, Fîrûzâbâdî, oğlu Tâcuddîn Abdulvehhâb gibi

Ṣafedî’den Elḥânu’s-Sevâci‘ adlı eserini okumuştur. 804/1402 yılında vefat

etmiştir.172

1.2.5.5. Emînuddîn Muhammed b. Ali el-Enefî

713/1314 yılında dünyaya geldi. Küçük yaşta Kur’ân-ı Kerîm’i ezberledi.

Fıkıh ve hadis dersleri aldı. Bir müddet Halep kadılığı yaptı. Hattı güzel olduğu için

birçok eser intinsah etmiştir. eṣ-Ṣafedî’nin de bazı eserlerini yazmış ve kendisinden

ders olarak okumuştur. 786/1384 yılında vefat etmiştir.173

1.2.5.6. Necmuddîn Sa‘îd b. Abdillâh ed-Dihlî el-Hilâlî

712/1313 yılında dünyaya geldi. Künyesi Ebu’l-Ḫayr’dır. Mesleğine nisbetle

el-Ḥarîrî (ipekçi) olarak da anılmıştır. Terâcim ve vefat tarihleri konusunda uzmandı.

eṣ-Ṣafedî onun çok gayretli ve çalışkan bir kimse olduğunu söyler. Onun neseb ve

biyografi alanında eẕ-Ẕehebî’den sonra geldiğini kaydeder ve onu “Ḥâfiẓu’ş-Şâm”

(Şam’ın hâfızı) olarak nitelendirir. 749/1348 yılında Dımeşḳ’te vefat etmiştir. er-

Riḥletu ilâ Mıṣr ve Tefettete’l-Ekbâdu fî Vâḳıati Bağdâd telif ettiği eserlerdendir.174

1.2.5.7. Ali b. Yaḥya b. el-Ḳayserânî

Babası kadı idi ve oğlunun iyi yetişmesi için çok gayret ederdi. Dımeşḳ’te

divân-ı inşa kâtiplerinden biri oldu. Hat yazısında çok ilerlemişti ve Muallakatı

ezberlemişti. eṣ-Ṣafedî onun çok zeki, akıllı, ağırbaşlı ve çok sükût eden bir genç

olduğunu nakleder. Genç yaşlarında daha babası hayatta iken 753/1353 tarihinde

vefat etti.175

1.2.6. Meslekî Hayatı

eṣ-Ṣafedî hayatı boyunca birçok idarî ve malî vazifeler üstlenmiştir. Meslekî

hayatına 717/1317 yılında doğduğu yer olan Ṣafed’de, Memlüklerin Ṣafed emiri

172 İbn Ḥacer, İnbâ’u’l-Ġumr bi-Enbâ’i’l-‘Umr (Thk. Hasan Habeşî), el-Meclisu’l- A‘lâ li-Şu’ûni’l-

İslâmiyye, Kâhire, 1415/1994, II, 210.
173 eṣ-Ṣafedî, el-Vâfî, IV, 159.
174 eṣ-Ṣafedî, el-Vâfî, XV, ss. 145-146.
175 eṣ-Ṣafedî, A‘yânu’l-‘Aṣr, III, s. 574-575.

Candaroğlu Hüseyin b. Ebûbekir’in kâtibi olarak başlamıştır. Candaroğlu Mısır’a

çağrılınca eṣ-Ṣafedî de onunla beraber Kâhire’ye gitmiş (723/1323) ve onun vefatına

kadar kâtiplik görevini devam ettirmiştir.176

729/1329’da Rahbe’ye beytülmal vekilliğine tayin edildi. 731/1330 yılında

ise Dımeşḳ’te sır kâtibinin verdiği evrakı yazan kâtibu’d-derc görevine getirilmiştir.

Daha sonra Halep’te sır kâtipliği denilen,177 günümüz ifadesiyle özel kalem

diyebileceğimiz görevi icra etmiştir. Ṣafed ve Kâhire’deki kısa süreli vazifelerinden

Serdar Mutçalı, el-Mu‘cemu’l-‘Arabiyyi’l-Ḥadîs Arapça-Türkçe Sözlük, Dağarcık Yay., İstanbul,

1995, s. 550, 952.
238 eṣ-Ṣafedî, el-Hevlu’l-Mu‘cib, s. 39 (Muhakkikin Girişi). Ayrıca bkz. Fihrisu’l-Kutubi’l-

‘Arabiyyeti’l-Mevcûde bi’d-Dâr, 1. bs., Maṭba‘atu Dâri’l-Kutubi’l-Mıṣriyye, Kâhire, 1345/1926,

II, 228.
239 Baḳara, 2/193.

(mutlu oluyor)” şeklinde karşılık verdim.

Sa‘duddîn Muhammed İbn ‘Arabî305 (Ḫafîf):306

كٍَالَ هَ َقٍَاشَ عَ َنَْمَ َيهَ فَ َمَْكَ فَ ََوَ المَ الجَْ َيبَ رَ َغَ بٌَِرَ غََْمَ بِ 12

300 Ali b. Hasan el-Bâḫarzî: Doğum tarihi bilinmemektedir. Divan katipliği gibi görevlerde bulunmuş

bir şairdir. 467/1075 bir toplantı sırasında öldürüldü. Bkz. Mehmet Talu, “Bâharzî, Ali b. Hasan”,

DİA, İstanbul, 1991, IV, 474.
301 eṣ-Ṣafedî, el-Hevlu’l-Mu‘cib, s. 147.
302 Ḥâḳḳa, 69/11.
303 Şihâbuddîn Muhammed İbn Demirtâş: Askerlik mesleğini bırakıp kendisini edebiyat ve şiire

vermiş Suriyeli bir şairdir. Hicri 638 yılında Dımeşk’te dünyaya gelmiş ve 723 yılında orada vefat

etmiştir. Bkz. eṣ-Ṣafedî, el-Vâfî, I, ss. 183-186.
304 eṣ-Ṣafedî, el-Hevlu’l-Mu‘cib, s. 140.
305 Sa‘duddîn Muhammed İbn ‘Arabî: 618/1221 yılında Malatya’da dünyaya geldi. Muhyiddîn İbn

‘Arabî’nin oğlu olup şair ve ediptir. 656/1258 yılında Dımeşḳ’te vefat etmiştir. Bkz. ez-Ziriklî, el-

Aʿlâm, VII, 29.
306 eṣ-Ṣafedî, el-Hevlu’l-Mu‘cib, s. 148.

16 Sana düşmanlık eden kimse daima insanların üzerinde yükselsin, ancak çarmıha

gerilmeyi kastettim.

17 Sana dost olanı gömülmüş olarak gördüm, tabi mal ve mülke yoksa toprağa

değil.

307 eṣ-Ṣafedî, el-Hevlu’l-Mu‘cib, s. 176; el-Ġays̱u’l-Museccem, I, 162; Faḍḍu’l-Ḫitâm, s. 322.
308 Ebûbekir el-Ḫârizmî: 323/935 yılında Hârizm’de doğdu. Üstün zekâsı ve güçlü şahsiyetiyle

dönemindeki devlet adamlarının saygısını kazandı. Arap dili ve şiirinde otorite

sayılmaktadır. 383/993 yılında Nîşâbur’da vefat etti. Bkz. Kenan Demirayak, “Hârizmî, Ebû

Bekir”, DİA, İstanbul, 1997, XVI, ss. 220-222.
309 eṣ-Ṣafedî, el-Hevlu’l-Mu‘cib, s. 152; Ebûbekir el-Ḫârizmî’nin Hâmid Sıdkî tarafından yayınlanan

bir meful yardımıyla bu kelimeye çok farklı bir anlam yüklemiştir.

319 Ebu’l-Meḥâsin eş-Şevvâ: Hicrî 562 yılında Halep’te dünyaya geldi. İyi bir edip ve şairdir. Dört

ciltlik büyük bir divanı vardır. Hicrî 635 yılında Halep’te vefat etti.
320 eṣ-Ṣafedî, el-Hevlu’l-Mu‘cib, s. 152.
321 Şemsuddîn et-Tilimsânî: 661/1263 yılında Cezayir’in Tilimsan şehrinde dünyaya geldi. Küçük

yaşta ailesiyle birlikte Dımeşk’e yerleşti ve hayatını burada geçirdi. Meziyetleri ve zarif hareketleri

dolayısıyla “Şâbbuzzarîf” (kibar genç) lakabıyla tanındı. 688/1289 yılında Dımeşk’te vefat etti.

Bkz. Zülfikar Tüccar, “Tilimsânî, Şâbbüzzarîf”, DİA, İstanbul, 2012, XLI, ss.167-168.
322 eṣ-Ṣafedî, el-Hevlu’l-Mu‘cib, s. 137. Bkz. Şemsuddîn Muhammed b. ‘Afîfiddîn et-Tilimsânî,

Dîvân eş-Şâbbu’ẓ-Ẓarîf (Thk. Şâkir Hâdî Şükr), Necef, 1387/1967, s. 70.